
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH HÀ TĨNH 

 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Tĩnh, ngày           tháng            năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Công bố Danh mục và Quy trình nội bộ thủ tục hành chính bị bãi bỏ  
thuộc thẩm quyền quản lý của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

áp dụng tại UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh  
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về 
kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của 
Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến 
kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về 
thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành 
chính; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, 
Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành 
chính; 

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Bộ trưởng, 
Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị 
định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một 
cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; 

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Văn bản số 
292/SVHTTDL-VP ngày 07/3/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này Danh mục và Quy trình nội bộ 
08 (tám) thủ tục hành chính bị bãi bỏ (bao gồm: 06 TTHC lĩnh vực Gia đình và 
02 TTHC lĩnh vực Văn hóa) thuộc thẩm quyền quản lý của ngành Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch áp dụng tại UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.  

Điều 2. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Văn 
phòng UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ Quyết định này, 
trong thời hạn 05 ngày làm việc thực hiện bãi bỏ Danh mục và Quy trình nội bộ 

708



2 
 

  

các thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của 
tỉnh theo quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành; bãi bỏ Danh mục 
và Quy trình nội bộ thủ tục hành chính lĩnh vực Gia đình; số thứ tự 6 và 7 lĩnh 
vực Văn hóa cơ sở tại Quyết định số 3698/QĐ-UBND ngày 15/11/2019 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh về việc công bố Danh mục và Quy trình nội bộ thủ tục hành 
chính thuộc thẩm quyền quản lý của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch áp 
dụng tại UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở; Thủ trưởng các ban, 
ngành cấp tỉnh; Giám đốc: Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, Trung tâm 
Công báo - Tin học tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã và các tổ 
chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:  
- Như Điều 3; 
- Cục Kiểm soát TTHC, VPCP; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Sở KH và CN; 
- Trung tâm PV HCC tỉnh; 
- Trung tâm CB-TH tỉnh; 
- Lưu: VT, NC4. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

  Lê Ngọc Châu 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ủ
Y

 B
A

N
 N

H
Â

N
 D

Â
N

 
T

ỈN
H

 H
À

 T
ĨN

H
 

 

C
Ộ

N
G

 H
Ò

A
 X

Ã
 H

Ộ
I C

H
Ủ

 N
G

H
ĨA

 V
IỆ

T
 N

A
M

 
Đ

ộc
 lậ

p 
- 

T
ự 

do
 - 

H
ạn

h 
ph

úc
 

 

D
A

N
H

 M
Ụ

C
 T

H
Ủ

 T
Ụ

C
 H

À
N

H
 C

H
ÍN

H
 B

Ị B
Ã

I B
Ỏ

 T
H

U
Ộ

C
 P

H
Ạ

M
 V

I Q
U

Ả
N

 L
Ý

 C
Ủ

A
 N

G
À

N
H

 V
Ă

N
 H

Ó
A

,  
T

H
Ể 

T
H

A
O

 V
À

 D
U

 L
ỊC

H
 Á

P 
D

Ụ
N

G
 T

Ạ
I U

B
N

D
 C

Ấ
P 

H
U

Y
ỆN

 T
R

ÊN
 Đ

ỊA
 B

À
N

 T
ỈN

H
 H

À
 T

ĨN
H

 
 (B

an
 h

àn
h 

kè
m

 th
eo

 Q
uy

ết
 đ

ịn
h 

số
:  

   
   

  /
Q

Đ
-U

B
N

D
 n

gà
y 

   
   

/  
   

/2
02

4 
củ

a 
C

hủ
 tị

ch
 U

BN
D

 tỉ
nh

 H
à 

Tĩ
nh

) 
  

I.
 T

T
H

C
 L

ĨN
H

 V
Ự

C
 G

IA
 Đ

ÌN
H

 
 

T
T

 
Tê

n 
th

ủ 
tụ

c 
hà

nh
 c

hí
nh

 
K

ý 
hi

ệu
  

Q
uy

 t
rì

nh
 

T
ên

 V
B

Q
PP

L 
qu

y 
đị

nh
 v

iệ
c 

bã
i b

ỏ 
 

1 
C

ấp
 G

iấ
y 

ch
ứn

g 
nh

ận
 đ

ăn
g 

ký
 h

oạ
t đ

ộn
g 

củ
a 

cơ
 sở

 h
ỗ 

trợ
 n

ạn
 n

hâ
n 

bạ
o 

lự
c 

gi
a 

đì
nh

 (t
hẩ

m
 q

uy
ền

 c
ủa

 U
B

N
D

 
cấ

p 
hu

yệ
n)

 
Q

T.
G

Đ
.H

.0
1 

- 
Lu

ật
 P

hò
ng

, c
hố

ng
 b

ạo
 lự

c 
gi

a 
đì

nh
 n

gà
y 

14
/1

1/
20

22
;  

- 
Q

uy
ết

 đ
ịn

h 
số

 3
65

7/
Q

Đ
-B

V
H

T
T

D
L

 n
gà

y 
29

/1
1/

20
23

 
củ

a 
B

ộ 
trư

ởn
g 

B
ộ 

V
ăn

 h
óa

, T
hể

 th
ao

 v
à 

D
u 

lịc
h 

về
 v

iệ
c 

cô
ng

 b
ố 

T
T

H
C

 m
ới

 b
an

 h
àn

h 
và

 b
ị b

ãi
 b

ỏ 
tro

ng
 lĩ

nh
 v

ực
 

gi
a 

đì
nh

 t
hu

ộc
 p

hạ
m

 v
i 

ch
ức

 n
ăn

g 
qu

ản
 l

ý 
củ

a 
B

ộ 
V

ăn
 

hó
a,

 T
hể

 th
ao

 v
à 

D
u 

lịc
h 

 

2 
C

ấp
 lạ

i G
iấ

y 
ch

ứn
g 

nh
ận

 đ
ăn

g 
ký

 h
oạ

t đ
ộn

g 
củ

a 
cơ

 sở
 

hỗ
 tr

ợ 
nạ

n 
nh

ân
 b

ạo
 lự

c 
gi

a 
đì

nh
 (t

hẩ
m

 q
uy

ền
 c

ủa
 

U
B

N
D

 c
ấp

 h
uy

ện
) 

Q
T.

G
Đ

.H
.0

2 
N

hư
 tr

ên
 

3 
Đ

ổi
 G

iấ
y 

ch
ứn

g 
nh

ận
 đ

ăn
g 

ký
 h

oạ
t đ

ộn
g 

củ
a 

cơ
 sở

 h
ỗ 

tr
ợ 

nạ
n 

nh
ân

 b
ạo

 lự
c 

gi
a 

đì
nh

 (t
hẩ

m
 q

uy
ền

 c
ủa

 U
B

N
D

 
cấ

p 
hu

yệ
n)

 
Q

T.
G

Đ
.H

.0
3 

N
hư

 tr
ên

 

4 
C

ấp
 g

iấ
y 

ch
ứn

g 
nh

ận
 đ

ăn
g 

ký
 h

oạ
t đ

ộn
g 

củ
a 

cơ
 s

ở 
tư

 
vấ

n 
về

 p
hò

ng
, 

ch
ốn

g 
bạ

o 
lự

c 
gi

a 
đì

nh
 (

th
ẩm

 q
uy

ền
 

củ
a 

U
B

N
D

 c
ấp

 h
uy

ện
) 

Q
T.

G
Đ

.H
.0

4 
N

hư
 tr

ên
 

5 
C

ấp
 lạ

i G
iấ

y 
ch

ứn
g 

nh
ận

 đ
ăn

g 
ký

 h
oạ

t đ
ộn

g 
củ

a 
cơ

 sở
 

tư
 v

ấn
 v

ề 
ph

òn
g,

 c
hố

ng
 b

ạo
 lự

c 
gi

a 
đì

nh
 (t

hẩ
m

 q
uy

ền
 

Q
T.

G
Đ

.H
.0

5 
N

hư
 tr

ên
 

Số
: 7

08
/Q

Đ
-U

BN
D

; 2
2/

03
/2

02
4;

 8
:9

:3
2



2 
  

 

củ
a 

U
B

N
D

 c
ấp

 h
uy

ện
) 

6 
Đ

ổi
 G

iấ
y 

ch
ứn

g 
nh

ận
 đ

ăn
g 

ký
 h

oạ
t đ

ộn
g 

củ
a 

cơ
 sở

 tư
 

vấ
n 

về
 p

hò
ng

, 
ch

ốn
g 

bạ
o 

lự
c 

gi
a 

đì
nh

 (
th

ẩm
 q

uy
ền

 
củ

a 
U

B
N

D
 c

ấp
 h

uy
ện

) 
Q

T.
G

Đ
.H

.0
6 

N
hư

 tr
ên

 

 
II

. T
T

H
C

 L
ĨN

H
 V

Ự
C

 V
Ă

N
 H

Ó
A

 C
Ơ

 S
Ở

 
 

T
T

 
T

ên
 th

ủ 
tụ

c 
hà

nh
 c

hí
nh

 
K

ý 
hi

ệu
  

Q
uy

 t
rì

nh
 

T
ên

 V
BQ

PP
L

 q
uy

 đ
ịn

h 
vi

ệc
 b

ãi
 b

ỏ 
 

1 
Th

ủ 
tụ

c 
xé

t t
ặn

g 
da

nh
 h

iệ
u 

K
hu

 d
ân

 c
ư 

vă
n 

hó
a 

hà
ng

 
nă

m
 

Q
T

.V
H

C
S.

H
.0

6 

- 
N

gh
ị 

đị
nh

 s
ố 

86
/2

02
3/

N
Đ

-C
P 

ng
ày

 0
7/

12
/2

02
3 

củ
a 

C
hí

nh
 p

hủ
 q

uy
 đ

ịn
h 

về
 k

hu
ng

 t
iê

u 
ch

uẩ
n 

và
 t

rì
nh

 t
ự,

 t
hủ

 
tụ

c,
 h

ồ 
sơ

 x
ét

 tặ
ng

 d
an

h 
hi

ệu
 “

G
ia

 đ
ìn

h 
vă

n 
hó

a”
, “

Th
ôn

, 
tổ

 d
ân

 p
hố

 v
ăn

 h
óa

”,
 “

X
ã,

 p
hư

ờn
g,

 th
ị t

rấ
n 

tiê
u 

bi
ểu

”;
 

- 
Q

uy
ết

 đ
ịn

h 
số

 9
6/

Q
Đ

-B
V

H
TT

D
L 

ng
ày

 1
5/

01
/2

02
4 

củ
a 

B
ộ 

trư
ởn

g 
Bộ

 V
ăn

 h
óa

, T
hể

 th
ao

 v
à 

D
u 

lịc
h 

về
 v

iệ
c 

cô
ng

 
bố

 th
ủ 

tụ
c 

hà
nh

 c
hí

nh
 b

ị b
ãi

 b
ỏ 

tro
ng

 lĩ
nh

 v
ực

 V
ăn

 h
óa

 
th

uộ
c 

ph
ạm

 v
i c

hứ
c 

nă
ng

 q
uả

n 
lý

 c
ủa

 B
ộ 

V
ăn

 h
óa

, T
hể

 
th

ao
 v

à 
D

u 
lịc

h 

2 
T

hủ
 tụ

c 
xé

t t
ặn

g 
G

iấ
y 

kh
en

 K
hu

 d
ân

 c
ư 

vă
n 

hó
a 

Q
T

.V
H

C
S.

H
.0

7 
N

hư
 tr

ên
 

  


